Проект

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от ____________                                                                                            № _______
О внесении изменений в решение

Думы города Югорска от 08.02.2021

№ 1 «О реализации инициативных

проектов в городе Югорске»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Югорска
ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА  РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Югорска от 08.02.2021  № 1 «О реализации инициативных проектов в городе Югорске» (с изменениями от 29.06.2021 № 50, от 31.08.2021 № 60) следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 4.5 раздела 4 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«В течение двух рабочих дней после окончания приема замечаний и предложений по инициативному проекту Уполномоченный орган готовит заключение о поступивших от граждан замечаниях и предложениях и размещает его на официальном сайте.».
1.2. В приложении 2:

1.2.1. В пункте 1.4 раздела 1:

1.2.1.1.  В абзаце первом слова «проживания граждан» исключить.

1.2.1.2.  Абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции:

«2) многоквартирный дом, в том числе подъезд многоквартирного дома,  группа многоквартирных домов и (или) жилых домов;

3) жилой микрорайон, группа жилых микрорайонов;».

1.2.2. В подпункте 2 пункта 2.5 раздела 2 слово «иной» заменить словами «аналогичный по характеристике, содержанию и прямым благополучателям».

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном печатном издании города Югорска.
Председатель Думы города Югорска

                А.Ю. Харлов
Глава города Югорска

                                            А.В. Бородкин
Лист согласования

к проекту решения Думы города Югорска

«О внесении изменения в решение  Думы города Югорска
от 08.02.2021 № 1 «О реализации инициативных проектов в городе Югорске»
	Исполнитель проекта
	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования
	Подпись и расшифровка подписи лица, согласовавшего документ

	Специалист-эксперт юридического управления

А.З. Сахибгариева,

5-00-53 (153)

	Власов А.С.,

начальник ЮУ

	Шибанов А.Н., начальник УВПиОС

	Грудцына И.В., директор ДЭРиПУ

	Крылов Д.А.,

первый зам. главы города

Рассылка: Юр. Упр, ОДиАО
Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит

Начальник юридического управления ________________________ А.С. Власов

Проект МНПА размещен на независимую антикоррупционную экспертизу с 13.12.2021 по 19.12.2021.

Пояснительная записка

к проекту решения Думы города Югорска

«О внесении изменений в решение  Думы города Югорска

от 08.02.2021 № 1 «О реализации инициативных проектов
в городе Югорске»
Проект решения Думы города Югорска «О внесении изменения в решение  Думы города Югорска от 08.02.2021 № 1 «О реализации инициативных проектов в городе Югорске» (далее - Проект) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Уставом города Югорска.
Данный проект направлен на расширение границ территорий реализации инициативных проектов, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части. Устанавливается возможность реализации инициативного проекта на территории многоквартирного дома, подъезда многоквартирного дома, группы многоквартирных домов; уточняется основание принятия решения об отказе в определении границ территории, на которой предлагается реализовывать инициативный проект; уточняется срок в течение которого Уполномоченный орган должен подготовить заключение о  поступивших от граждан замечаниях и предложениях по инициативному проекту.
В  соответствии  с  постановлением  администрации  города  Югорска  от  29.12.2020 № 2019 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Югорска, экспертизы и оценки фактического воздействия принятых муниципальных нормативных правовых актов города Югорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Таблица

	№ п/п
	Редакция решения

Думы города Югорска от 08.02.2021 № 1 «О реализации инициативных проектов в городе Югорске»
	Предлагаемая редакция

	1
	Абзац третий пункта 4.5 раздела 4 приложения 1

	4.5. Одновременно граждане информируются о возможности представления в администрацию города Югорска своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней.

Свои замечания и предложения вправе направлять жители города Югорска, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

Уполномоченный орган готовит заключение о результатах обобщения поступивших от жителей города Югорска замечаний и предложений по инициативному проекту в течение двух рабочих дней со дня его составления, которе размещается на официальном сайте.
	4.5. Одновременно граждане информируются о возможности представления в администрацию города Югорска своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней.

Свои замечания и предложения вправе направлять жители города Югорска, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

В течение двух рабочих дней после окончания приема замечаний и предложений по инициативному проекту Уполномоченный орган готовит заключение о поступивших от граждан замечаниях и предложениях и размещает его на официальном сайте.

	2
	В приложении 2:

	2.1
	Абзацы первый, третий, четвертый пункта 1.4 раздела 1

	1.4. Инициативные проекты могут реализовываться в границах города Югорска в пределах следующих территорий проживания граждан:

1) в границах территорий территориального общественного самоуправления;

2) группы жилых домов;

3) жилого микрорайона;
4) кварталов, улиц, дворов;
5) дворовые территории многоквартирных домов;

6) территории общего пользования.

Под дворовой территорией многоквартирных домов понимается территория, прилегающая к одному или нескольким многоквартирным домам и (или) домовладениям индивидуальных жилых домов, находящихся на дворовой территории многоквартирных домов или по периметру такой дворовой территории, с расположенными на ней объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации многоквартирных домов, и элементами благоустройства этой территории.
	1.4. Инициативные проекты могут реализовываться в границах города Югорска в пределах следующих территорий:

1) в границах территорий территориального общественного самоуправления;

2) многоквартирный дом, в том числе подъезд многоквартирного дома, группа многоквартирных домов и (или) жилых домов;

3) жилой микрорайон, группа жилых микрорайонов;

4) кварталов, улиц, дворов;
5) дворовые территории многоквартирных домов;

6) территории общего пользования.

Под дворовой территорией многоквартирных домов понимается территория, прилегающая к одному или нескольким многоквартирным домам и (или) домовладениям индивидуальных жилых домов, находящихся на дворовой территории многоквартирных домов или по периметру такой дворовой территории, с расположенными на ней объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации многоквартирных домов, и элементами благоустройства этой территории.

	2.2
	Подпункт 2 пункта 2.5 раздела 2

	2.5. Решение об отказе в определении границ территории, на которой предлагается реализовывать инициативный проект, принимается в следующих случаях:

1) территория выходит за пределы территории города Югорска;

2) в границах запрашиваемой территории реализуется иной инициативный проект;

3) виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории не соответствует целям инициативного проекта;

4) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории противоречит нормам законодательства Российской Федерации или законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, либо муниципальным нормативным правовым актам города Югорска.
	2.5. Решение об отказе в определении границ территории, на которой предлагается реализовывать инициативный проект, принимается в следующих случаях:

1) территория выходит за пределы территории города Югорска;

2) в границах запрашиваемой территории реализуется аналогичный по характеристике, содержанию и прямым благополучателям инициативный проект;

3) виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории не соответствует целям инициативного проекта;

4) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории противоречит нормам законодательства Российской Федерации или законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, либо муниципальным нормативным правовым актам города Югорска.

Начальник юридического управления
администрации города Югорска                                                           А.С. Власов

Исполнитель:

специалист-эксперт юридического управления

администрации города Югорска

А.З. Сахибгариева, тел.  8 (34675) 5-00-53

                  Проект  «В регистр»